45 Exuvias, arma, thesauros, menia, castra,

Tradunt Augusto, nil subtraxere triumpho.

Exultat Roma, fit cesaris aucta Corona.

Hoc circa tempus humana Dens miseratus,

Virginis etern^ decrevit filius esse.

50 Mittitur a suramo, laturus gaudia mundo,
Audivitque pia Gabrielis ab ore Maria:

'8alve regina regem paritura Maria!

Ex te nascetur, per quem mundus renovetur'.

Verbo concepit, Salvatorem generavit,

55 Fitque caro verbum, sed quod fuit id manet ipsum.

Virgine virgo satus, jacet in presepe locatus.

Dant celi vigilem, partum qui pandat herilem.

Pastores propere currunt audita videre.

Mysterium trinum sunt munera terna magorum:

60 Aurura, thus, myrra, regnum, deitas, caro passa.

Hostia fit mundo, pro quo datur hostia templo.

Ablue Jordanis, quo te tangente bearis.

Exclamat Christus, pro nobis in cruce fixus:

'Qui deus existo, cur ligno torqueor isto?

65 Sed patior', dicit, 'quia me compassio vicit'.

Unguentum fertis mulieres, atque refertis.

Vivit enim carne, cuius flagratis amore.

Jam tua, Messya, redeunt paschalia festa,

Nobilis illa dies, in qua de morte resurges.

70 Reddc fidem rerum, per temet pollicitarura:

C^los ascende, promissa tuis bona mitte.

Pneumate sanctifica, karismate pectora firma.

A Petro Treveris, ut tradit fama fidelis,

Mittuntur terni jacturi semina verbi,

75 Scilicet Eucharius, Valerius, atque Maternus.

Ibant gaudentes, sed mors facit esse dolentes.

Maternus moritur, deplangitur et sepeHtur.

Tunc rediere duo, rem tristem pandere Petro.

Indoluit Petrus, fit eo suadente regressus,

80 Cum virga Petri remeant qua tumba MaternI;

Fit fidei lucrum, tangit cum virga sepulchrura.

Miratur populus, surgit de morte sepultus.

Penitet infernum, sibi nil debere Maternum.

Quinquc quaterdenis Treveri post prefuit annis,

85 Cujus menbra specus tot clauserat ante dicbus.

C
Res in Haffligensi gesta est ccnobio. Cum adhuc esset

novella ipsius ccnobii plantatio, et industria cujusdam Gerhardi

qui de latrone monachus factus erat, septem vel paulo plus
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fratres illic adunati fuissent '), rebus quidem pauperem sed

tarnen religiosara ducebant vitam. Tempore quodam cum ad

celebrandum opus i)ei pariter in oratorio convenissent, aspi-

ciunt inter se subito duos cappis indutos, qui cum orantibus

orare, cum prostratis prosterni, et cum elevatis pariter visi

sunt elevari. Attoniti monachi nov^ visionis auspicio, abbatem
advocant, adjurationibus eorum persona discutiuntur qui sint

vel unde, fantasma sint an veritas inquiruntur. Unus eorum
rem ordine pandit: 'Ego quondam princeps regioiiis hujus ad
agendam militiam qua pro virium ostentatione decertatur evo-

catus, laucea confossus occubui. Sed quia necessitate magis
quam vohmtate in procinctum exierara, et Deo penitentiam si

evasissem devoveram, et buic ecciesie vestre ut fundaretur non
pauca subsidia contuli, salvari de penis per misericordiam Dei
poteram, si studiosos ad Deum babuissem intercessores. Is

autem quem presto mecum cernitis, comes erat Namensis, qui

inter cetera elemosinarum opera quendam infantukim in rupe
quadam expositum, cum offendisset, vagientem miseratus, nutri-

cem sibi provideri, et diligenter educari, adultumque btteris

erudiri et clericum jussit fieri. Qui nunc monacbus factus ad
rependendam vicem benefactori suo pro eo devotus exorat, et

jam dudum Dens ilbim exaudisset, nisi ad impetrandum unius

deprecatio minus vahiisset'. Abbas iterum an bec ita se babe-

rent conjurationibus utitur, et accepta rerum lide, poUicetur se

cum suis et ceteris omnibus quibus id potuerit notificare, per
XXX. dies missis, vigibis, j)sabiiodia, elemosinis, pro eis Domino
suppbcaturum

;
per noraen Domini hoc iUis indicens, ut post

circukim xxx. dierum rursus se videndos exbibeant, et quid
erga se geratur manifestent. Responsum ab bis est, hoc pro
signo bberationis sue haberi, si deinceps apparere desierint;

sin autem, in loco quo ad presens consistunt denuo repperiri.

Post collocutionis verba disparuerunt; abbas promissis operam
dat, decurso xxx. dierum spacio prestolatur eventum rei; per-

sonas non invenit, de bberatione spirituum certus factus, Deo
amatori animarum gratias cum suis omnibus egit. H^c rela-

tione cujusdam sacerdotis nomine Jobannis de ipsis partibus

advenientis, et ibidem nutriti et educati comperimus.

1) 1083, s. Ciiron. Afflig. SS. IX, 407, wo aber von dieser Geschichte
keine Spur ist.

Neues Archiv etc. VII. ^^

Notizen von S. Eparch in Angouleme und
S. Martial in Limoges.

Mitgetbeilt von 0. Holder-Egger.

Im Archiv VIII, 574 ff. ist der im 10. Jahrhundert von

vielen Händen zusammengeschriebene Codex der Leidener

Universitätsbibliothek Voss. 15 genau beschrieben. Er stammt
aus dem Kloster S. Martial in Limoges, gehörte aber früher

dem bekannten Geschichtschreiber Ademar von Chabannais.

Denn dieses besagt eine Notiz f. 141', welche schon an der

angeführten Stelle abgedruckt, aber in ihrer Bedeutung nicht

erkannt ist: 'Hie est liber sanctissimi domini nostri Marcialis